
•  A nagy nemzetközi 
mérkőzés kezdetével kez­
detét veheti a nagy nemze­
ti mérés is, ahogy az m ár 
lenni szokott. M érhet a 
Gázművek, a Vízművek, az 
Elektromos M űvek: mikor, 
m ennyit és hányán nézik 
ezekben a napokban a té ­
vét. Nem nehéz megjósolni, 
hogy a számok minden 
esetben az olimpiához ve­
zetnek. Nyitott könyv lesz 
ú jra  az életünk az olimpia 
napjaiban a m odern tech­
nika előtt. De m indent azért 
„ő” sem tud. K ét órán ke­
resztül olyan tisztán lá ttuk  
és hallottuk a mexikói olim­
pia m egnyitóját, m intha 
csak itt le tt volna, nálunk. 
Illetve nem egészen . . .  M ert 
alig, hogy Mexikó befejezte 
adását, a híradóban telefo­
non jelentkezett Pécs. A 
játékfilm szem léről szóló be­
számoló helyett csak csinos 
kis recsegéseket hallottunk.

£  A cím  nem  hazud ott. A  
sofo* va lóban  v issza tér t. M ég­
ped ig  o ly a n  seb esség g e l (m ajd­
nem  K arin thy va l fo ly ta tju k : 
„v itte  a n agy , lö tty ö s  in d u la t” ), 
hogy  a len d ü lettő l szeg én y  m eg  
sem  á llt e g y ,.m á r  h arm in c  é v ­
ve l eze lő tt is e l- é s  k ik op ta to tt  
fé lték en y scg i b oh ózat k e llő s  
k özepéig . (A gy o rsa sá g  egy  
szem p on tb ól erén ye  is v o lt:  rég  
láttunk  ily en  rövid  m agyar  té ­
véjá ték ot.) A  nagy  s ie tség tő l  
aztán  n em  is  ju to tt egyéb re  
id e je , csu pán , h o g y  m oly rá g ta  
ö ltözék ét m od ern  je lm ezre  c se ­
rélje  át. Csak erre te lt  a  töb ­
b iek n ek  is , íg y  aztán  az eg ész  
háznép  ott fu tk ározo tt a k ép ­
ern yőn , m ai ruháb an  é s  m ai 
d ísz le tek  k özt — p orosán  és  
n afta lin szagú an , ah o g y  e lő v a c-  
k olód tak  a szín p ad i lim lom ok  
k özü l. D e m ég  a m egk ergetett  
csáb ítón ak  sem  ju to tt sem m i, 
de az ég  e g y  v ilá g o n  sem m i 
m ás az eszéb e , c sak  am i m in ­
den b oh ózatb eli k o llég á já n a k  
eszéb e  ju to tt m ár e lő tte : á g y ­
ból a lich th ofb a , lich th o fb ó l a 
szek rén yb e  (s m ég  csak  nem  is  
b eép ített, c sak  a m olyan  k ö zö n ­
ség es  szek rén y b e ), on n an  a to ­
vábbi fé lreér tések  zűrzavarába. 
M ég jó, h o g y  M ajor T am ásnak  
n a g y o n is  e széb e  ju to tt, hogy  
csa lád aty ja  ezze l az  erővel 
eg y én iség  Is leh e t, c sin á lt is  
n éh án yszavas szerep éb ő l k itűnő  
figu rát. A zon v iszo n t n em  ár­
tana e lgon d o lk od n i, ha m ár  
eg y szer  v issza tér  az a so fő r  — 
a korszerű  fog la lk ozás  m eg n e ­
v e zé se  ne tév esszen  m eg  sen k it  
—, n e  i ly e n  ó sd i, d ivatjam ú lt  
boh ózati járm ű vön  teg y e  ezt, 
m in t a  szom b ati tév é já ték b a n  
tette, s ha e g y  m ód  va n  rá, 
csak  sze llem esen  le g y e n  p ik áns, 
é s  legk özeleb b  az íz lé sfék et  
job b an  húzza be.

•  A z utóbbi időben a te ­
levízióban megszaporodtak 
a színházzal foglalkozó 
színvonalas, tartalmas m ű- 
sorösszeállitások. Gondolok 
itt például az Isteni színjá­
ték bemutatójáról szóló be­
számolóra, vágy a K örszín­
házról és a kolozsvári m ű ­
vészvendégekről készült r i­
portra. A  színházi közvetí­
téseken tú l ezekkel az adá­
sokkal szép feladatot vállal 
a tévé, vonzó formában éb­
reszt get i a színház iránti 
szeretetet ott, ahol Thália 
még nem hódította meg a 
sziveket. Ebben az esetben a 
sokat em legetett vetélytárs 
helyett segítőtársa a tévé a 
színháznak. Ezért is fogad­
tuk rokonszenvvel a tegna­
pi Körképet, am ely az évad­
kezdésről adott egyórás, 
színvonalas műsort, benne 
az Illyés Gyulánál készített 
érdekes riporttal. Bízunk  
abban, hogy a hasonló 
programok a jövőben is 
méltó helyet kapnak a kép­
ernyőn. A m i a Körképet il­
leti: nem  lehet egészen vé­
letlen, hogy éppen az a két 
adás sikerült legjobban — a 
mostanin kívül a Jászkun­
sági Körkép  —, amely 
egyetlen központi gondolat­
ra. egy téma köré épült. Ha 
nem is tartjuk kizárólagos­
nak ezt a megoldást, úgy tű ­
nik, haszonnal lehet alkal­
mazni egy-egy kulturális 
kérdés alaposabb, átfogóbb 
elemzéséhez.

(bársony)

M odern T áncok  Isk o lá jáb an
kezdő  b ea t-tan fo lyam  ok tób er  
15-én e s te  íé l  7-k or. V ezető: 
G yen es R udolf. M ajakovszk ij 
U. 53. T el.: 138—716, 423—615.
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A nagykorúság gondjai
PÉCSI DÍJAK UTÁN

Vezet a grafika
MARADANDÓ MÜVEK, IGAZI ÉlM ÉNY A MŰCSARNOK KIÁILÍTÁSÁN

A pécsi játékfilm szemle 
nagykorú lett. Odafigyelnek 
rá  belföldön, sokat írnak  
róla külföldön, s ami a 
nagykorúság v ita thatatlan  
jele: vannak, akik sértődöt­
ten távol m aradnak. Kiosz­
to tták  az idei díjakat, s las­
san megnyugszanak a kedé­
lyek. E lap hasábjain mó­
domban volt többször kifej­
teni nézeteim et arról, m iért 
van szükség a művészeti 
versenyekre. Most, Pécs 
után, mégis a rra  kell figyel­
meztetni, hogy a verseny a 
művészetben mégsem olyas­
mi, m int az olimpia. A zsű­
ri, a szavazatok egymással 
m ajdnem  összemérhetetlen 
dolgokat próbálnak rang­
sorba állítani. Minél erede­
tibb, minél egyénibb világ­
látást, minél szuverénebb 
belső világot fejez ki egy 
mű, annál inkább vannak 
egyedi törvényszerűségei, 
annál nehezebb összehason­
lítani más alkotásokkal. 
Ügy tűnik, m intha a hatás 
felől közeledve, objektí- 
vebb m ércét kapnánk, de 
ham arosan kiderül, hogy ez 
is esetleges. Ahány nézővel 
találkozik a  műalkotás, 
csaknem ugyanannyiféle 
hatást vált ki.

Érdemes erről beszélni 
most, am ikor két egymástól 
eltérő, a maga nemében 
egyformán kitűnő film pro­
dukció kapott díjat, m int a 
Csillagosok, katonák és a 
Falak. A társadalm i zsűri a 
társadalm i oldalról köze­
lítve, a mű jelentőségét fő-

Hazafiság
A  Honvédelmi- és a Mű­

velődésügyi Minisztérium, a 
Magyar írók  Szövetsége és 
Eger városi tanácsa ebben 
az esztendőben is ankétot 
rendez a szocialista hazafi­
ság témakörében.

A szocialista hazafiság és 
a honvédelmi nevelés a szo­
cialista pedagógia rendsze­
rében címmel október 17-én 
és 18-án ta rtanak  tanácsko­
zást írók, újságírók, peda­
gógusok, történészek, m űvé­
szek és a társtudom ányok 
képviselőinek részvételével.

P E N
A Magyar Pen Club ok­

tóber 16-án délután öt ó ra­
kor az írószövetség székhá­
zában klubdélutánt rendez, 
am elynek keretében Wil­
liam  Cooper angol regény­
író a mai angol irodaiamról 
ta r t előadást.

□  A BUDAPESTI FIL­
HARMÓNIAI TÁRSASÁG 
ZENEKARA Koródy András
vezetésével október 21—25 
között Bukarestben, illetve 
Varsóban vendégszerepei.

C S Z Í N H Á Z  )
N em zeti S zín h áz: S zerelm em , 

E lektra  (7). — K aton a  J ó zse f  
S zín h áz: T artuffe  (7). — M a­
dách  Szính áz: O lyan szép, 
h o g y  n em  is  leh e t ig a z  (7). — 
M adách Szính áz K am araszín ­
háza: ö r d ö g h e g y  (7). — V íg­
szín h áz: S p an yo lu l tu d n i' k e ll 
(H bérlet, 1. előad ás, 7). —
P esti S z ín h áz: F u rcsa  p ár (7). 
— T hália  S zính áz: Joaq u in  M u- 
rieta tü n d ö k lése  és  b u k ása  (7) í 
G odot-ra  várva  (S túdió  e lőadás, 
8). — J ó zse f A ttila  Szính áz: 
N agy C salád (X. bér let, 1. e lő ­
adás, 7). — F ővárosi O perett­
szín ház: É jfé li randevú  (A b ér­
le t, 1. e lőad ás, 7), — B artók  
G yerm ek szín h áz  a  F ővárosi 
O perettszínházban: A z u to lsó  
pádban (du. 3). — K is  Színp ad: 
O szkár (fél 8). — L iverp ool 
C irkusz (V árosligeti sá torcir­
k u sz , 7).

leg abban a szerepben látta, 
am it a Falak itt és most — 
az indokolásban ez ugyan­
ilyen hangsúllyal szerepelt 
—, tehát Magyarországon,
1968-ban betölt. A rende­
zők, operatőrök szavazatai­
nak egyöntetűsége pedig azt 
húzza alá, hogy a Csillago­
sokat korszakos jelentősé­
gűnek érzik a magyar 
filmművészet belső fejlő­
dése szempontjából.

Vannak, akik ezt a  kétfé­
le — önmagában indokolt 
— közelítési módot arra  
használják, hogy a két fil­
m et szembeállítsák. Ez sem­
mivel nem igazolható. A 
magyar filmművészetnek 
napjainkban éppen az az 
egyik jelentős erénye, hogy 
egymás m ellett születnek 
meg benne a Csillagosok, 
katonák és a  Falak típusú 
produkciók. Hasonló a hely­
zet a budapesti tizenkettő­
vel is, am elynek kiválogatá­
sa jó ötlet volt. Mind a ti­
zenkét filmmel elégedettek 
lehetünk, de a Szakadéktól 
a Megszállottakon, a Pár­
beszéden és a Húsz órán á t 
több olyan film  van, am e­
lyeknek hasonló jelentősé­
gük van a m agyar filmm ű­
vészetben, m int a megsza­
vazott tizenkettőnek. Mind­
ez nem jelentheti azt. hogy 
versenyre nincs szükség, fe­
lesleges vagy káros; pusztán 
a rra  figyelmeztet, hogy a 
d íjakat nem ajánlatos a 
sportrekordokhoz hasonló 
jelentőséggel felruházni.

Bernáth László

Színészképek
A színház- és mozilátoga­

tók régi kívánsága te lje­
sült: 28 féle szinészkép  ke­
rü lt forgalomba a  neves 
színművészek autogram já­
val. A képek mind MTI-fo- 
tók, kidolgozásuk tökéletes 
és olcsón kerültek az üzle­
tekbe.

Kiss Sándor Partizántemeíés című műve.

A budapesti művészeti he­
tek érdeklődéssel v árt ese­
ménye a  Kilencek m űcsar­
nokbeli tárlata. A Kilence- 
ké, akik tizennégyen van­
nak. A kiállító alkotóik most 
jelentkeznek harm adszor 
közös kiállításon. Először 
két éve m utatták  be m un­
káikat, akkor öt festő és 
négy grafikus társult. Innen 
az elnevezés.

Valóban csoportnak te ­
kinthető-e ez a  csoportosu­
lás? M iért vállalják  egy­
mást, mi fűzi össze a külön­

böző alapállású, szemléletű 
művészeket? Újság- és rá ­
diónyilatkozatok szerint: 
„Voltaképpen ennyi: szeret­
jük, becsüljük egymás m ű­
vészetét, m unkáinkat haj­
landók tm jyu n k  egymás 
mellé, egyazon falra oda­
tenni.” Vajon a kölcsönös 
szimpátia, egymás egyénisé­
gének, m űvészetének vi- 
szonzott megbecsülése ele­
gendő-e az összetartozás­
hoz? Véleményünk szerint 
nem. Ehhez átgondolt prog­
ram ra is szükség lenne, s 
ebből következően közös 
eszm ei-tartalm i művészeti

Hordók a Váci utcában
Eörsi István darabja

Első darab ja  előadásain 
estéről estére fönn kupor­
gott lá thatatlanul a meny- 
nyezet alatt, a  világosítók 
szűk helyén, ahonnan a kis 
stúdiószínpad közönségét és 
a színészeket is jól láthatta. 
Figyelte m ondatai vissz­
hangját, leste a színpadi 
hatás titkát. Eörsi István  
ism erkedett a  színházzal és 
sa já t erejével; készült a 
következő darabra. A Sírkő  
és kakaó  vad és groteszk 
hangja, abszurdba hajló vi­
lága új hangot hozott, si­
kert is aratott. A Hordók­
kal, a  Pesti Színház szín­
padára kerü lt darabjával 
mégis m ás úton indult el.

A Hordok története szin­
te  reális történet, m ajd ­
hogynem „egy az egyhez" 
m egtörténhetett volna. Ami 
abszurd benne, az a  kor, 
ahol lejátszódik: 1944. Csak 
egy ilyen fantasztikus tö r­
ténelm i pillanat idézhet elő 
olyan helyzetet, am ely egy 
európai szintű tudóst és 
gondolkodót a föld alá. egy 
hordó mélyébe kerget és 
prim itív  barm oknak szol­
gáltat ki; s csak ez a hor- 
dó-mélyi lét ind íthat el 
azután a benne lakóban 
olyan gondolat- és cselek­
véssort, am ilyet a  drám a 
főhőse alakít ki és h a jt 
végre következetes logiká­
val. A  szabadság teljes hiá­

nya a  legteljesebb szabad­
sággal válik szám ára egyen­
értékűvé — a hordón belül. 
S ezt a  „szabadságot” tá ­
g ítja  ki akkor, am ikor a rra  
a következtetésre jutva, 
hogy az egész világ ilyen 
hordák sokasága —. kitör 
a menedékből és elébe pró­
bál menni a halálnak. Elé­
be megy, de hiába: a  halál 
helyette azokat éri utói, 
akiit védeni, m enteni akar­
ják  őt, s a szellemi értéket, 
am it megtestesít. Elvesznek 
mindazok, akiket bűvköré­
be vont tehetsége, hidegsé­
gében is vonzó lénye, em be­
ri teljessége. így lesz áldo­
zat a szép és szerelmes fe­
leség, egy nyilasruhában 
bujkáló ellenálló fiatalem ­
ber; s egy rajongó, bátor, 
éleseszű csitrilány — s m a­
rad  helyettük életben a fő­
hős.

A drám a ereje a  penge- 
élességű dialógokban re j­
lik, ennek a filozofikus 
drám aiságnak alig van ha­
gyománya a  m agyar d rá­
m atörténetben. Előadása 
rendezőtől, színésztől és kö­
zönségtől egyaránt új ref­
lexek — és vitakészség  — 
kiépítését kívánja. A n a tu ­
ra lista  vagy csillogó poé­
nekre helyezett felfogás itt 
éppúgy csődöt mond, m int 
az erre irányuló várakozás 
a  nézőtérről.

Horvai István  rendezése

m indenben ezeket az új 
reflexeket keresi, építi. A 
tőm ondatszerűen leegysze­
rűsíte tt színpad (Szinte 
Gábor), a  m inim um ra re ­
dukált színű ruhák (Kem e- 
nes Fanni) m ellett elsősor­
ban a színészi játékban tö­
rekedett a  régi beidegzések 
föloldására. Tomanek Nán­
dor kiválasztása a fősze­
repre, telitalálat, s biztos 
érzékkel m egtalált já ték ­
stílusa is az: a figura való­
ságos és élő, mégsem ra ­
gad a  földhöz, öriiróniája 
r.em hagyja el egy pilla­
n a tra  sem. Venczel Verá­
nak  tehetsége m ellett nem ­
zedéki előnye is van: nem  
kell m egszabadulnia régi 
beidegződésektől, a  modern 
groteszk hang irán t eleve 
több a kortársi érzéke. Ko­
zák László sem komikus! 
sablontárából szedte elő a 
nyilas házm ester figuráját: 
sikerült borzongató árnya­
latokat is keverni színeibe. 
Telizett Dávid Kiss Ferenc 
egyszerű, tiszta, szép a la ­
kítása is Benkő Gyula, 
Földi Teri és Szegedi Eri­
ka az előadás nagy részé­
ben ugyancsak m egtalálta 
ennek a  m ásfa jta  sz ín já t­
szásnak nálunk  m ég szo­
katlan, de m ind kevésbé 
m utáló hangját.

Fencsik Flóra

fellépésre. Az első, m ajd a  
m ásodik kiállítás u táni 
áram lásváltozás sem segí­
te tte  a Kilenceket kibonta­
kozásukban. A művészek 
jöttek-m entek. Egyesek be­
léptek, mások k im arad­
tak. A m ostani k iállítás­
ró l például távol m a­
rad t a  két alapító grafikus, 
Reich Károly és Csohány 
Kálmán; Gacs Gábor sem  
képviselteti magát.

De nézzük azokat, akik 
szerepelnek a  harm adik kö­
zös tárlaton. A kiállítás leg­
főbb értékét a három  gra­
fikus, Raszler Károly, S te tt-  
ner Béla és Zala Tibor m ű­
vei adják. S tettner lap jai 
két éve a meglepetés erejé­
vel hatottak. Akkor kezdődő 
művészi kibontakozása to­
vább folytatódott. Drámai 
erejű kompozícióihoz (Pieta 
I., II., III., V ietnam  I., II.,
III.) a  líra i hangulatterem ­
tés finomodása tá rsu lt 
(Népitáncosok, Diáklányok, 
Tér). Lapjain sorsokat, mé­
lyebb tartalm i összefüggé­
seket tud kifejezni anélkül, 
hogy irodalmiságba csúszna. 
Ez a k iállítás v ita tha ta tla­
nul a legjobb magyar gra­
fikusok között jelöli ki he­
lyét. Raszler Károly lírai 
hangvételű, finom vonalak­
ból összeálló római sorozata 
nagyon jó, a  fölényes tudá­
sú alkotó épp időszerű, tá r ­
tál m i-fornjai erősödéséről 
tanúskodik. Zala Tibort né­
pi motívumokra épülő lap­
jai a  má«ik két grafikus 
méltó társává emelik.

A festők anyaga egyenet­
len. Közülük Konfár Gyula 
és Szabó Zoltán  válik ki. 
K onfár képei v ita tha tatla­
nul egyéniek — itt elsősor­
ban sajátos színhasználatá­
ra  gondolunk —, b á r  néha 
kissé modorosak. Ezt legin­
kább zsúfolt pan nőj a iga­
zolja. Portréi főként színha­
tásokra épülnek, festői mód­
szere kizárja az ábrázolás 
összetettebb lehetőségét. 
Szabó Zoltán konstruktivis­
ta  műveiben érezzük igazán 
a  tehetség egészséges, nyers 
erejét. Színei, határozott 
kompozíció« készsége, lá tá ­
sának többrétűsége. őszinte­
sége emeli ki. (Kivégzés, 
Önarckép). Bár néha ő is 
beletéved az álm onum enta­
litásba, s nem  kompozíciós- 
művészi erejével, hanem  in­
dokolatlan képm éreteivel 
akar hatni. Ridovics László 
szép, életörömet, belső 
egyensúlyt kifejező csend­
életeiért érdem el dicséretet. 
Sarkantyú Simon, Iván Szi­
lárd és Vati József k iá llíto tt 
képei a mai magyar p iktúra 
átlagához sorolhatók.

A szobrászok közül Tar 
István  retrospektív anyagot 
állított ki. M unkáinak é rté ­
kelése külön k ritiká t igé­
nyelne. Kiss István és Kiss 
Sándor ú jabb alkotásai n a ­
gyon szépek. Kiss István, 
Kiáltás és Lovak  című mű­
vei technikában is ú ja t hoz­
nak. A legerőteljesebbnek 
Kiss Sándor szobrait érez­
tük. A legfontosabb: van 
m ondanivalója és a  portré­
szobrászatban is eredetit ad  
(Kati, Ernő, Középkor). De 
nem csak jó  portrékkal je­
lentkezett, nagy erejű Parti­
zántem etés  című kompozí­
ciója a legm odernebb szob­
rásztörekvések áram latához 
kapcsolódik. A k iállítás 
egyetlen iparm űvész részve­
vője, Plesnivy Károly han­
gulatos szőnyégtervekkel je ­
lentkezett.

Milyen is hát a Kilencek 
legújabb tá rla ta?  Bár nagy 
szintkülönbségeket mutat,- 
négy-öt alkotó maradandó­
nak ígérkező m űve igazi él­
m énnyé avatja.

Harangozó Márta

Szabadi Vera
Kiemelés
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Kiemelés
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